



Daily Current Affairs : 05.12.2022

1. British writer Katherine Rundell's biography "Super-Infinite: The Transformations of John Donne" was named winner of the 50,000 pound (\$59,000) Baillie Gifford Prize.

ब्रिटिश लेखिका कैथरीन रंडेल की जीवनी "सुपर-इनफिनिट: द ट्रांसफॉर्मेशन ऑफ जॉन डोने" को 50,000 पाउंड (\$ 59,000) के बैली गिफोर्ड पुरस्कार का विजेता नामित किया गया।

2. Union Minister for Commerce and Industry Shri Piyush Goyal was the Chief Guest at the 'Millets-Smart Nutritive Food' Conclave to be held in New Delhi 05 December 2022.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री श्री पीयूष गोयल 05 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में आयोजित होने वाले 'मिलेट्स-स्मार्ट न्यूट्रिटिव फूड' कॉन्क्लेव में मुख्य अतिथि थे।

3. The 189th Meeting of Employees' State Insurance Corporation was held on 4 December 2022 at ESIC Headquarters under the Chairmanship of Shri Bhupender Yadav, Union Minister for Labour and Employment, and Environment, Forest and Climate Change.

कर्मचारी राज्य बीमा निगम की 189वीं बैठक 4 दिसंबर 2022 को ईएसआईसी मुख्यालय में श्री भूपेंद्र यादव, केंद्रीय श्रम एवं रोजगार, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री की अध्यक्षता में हुई।

4. Minister of State for Atomic Energy and Space Dr. Jitendra Singh has lead the Indian delegation to United Arab Emirates (UAE) at the "Abu Dhabi Space Debate" begun on 5 December 2022.

परमाणु ऊर्जा और अंतरिक्ष राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने 5 दिसंबर 2022 को शुरू हुई "अबू धाबी स्पेस डिबेट" में संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) जाने वाले भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया है।

5. According to Union Minister Dr Jitendra Singh, India's bio-economy has grown 8 times in the last 8 years under Prime Minister Modi from \$10 billion in 2014 to over \$80 billion in 2022.

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह के अनुसार, प्रधान मंत्री मोदी के तहत पिछले 8 वर्षों में भारत की जैव-अर्थव्यवस्था 2014 में 10 बिलियन डॉलर से बढ़कर 2022 में 80 बिलियन डॉलर से अधिक हो गई है।

6. Chennai-based space tech startup "Agnikul Cosmos" has launched India's first private launchpad and mission control centre at the Satish Dhawan Space Centre (SDSC) in Sriharikota.

चेन्नई स्थित अंतरिक्ष तकनीक स्टार्टअप "अग्निकुल कॉसमॉस" ने श्रीहरिकोटा में सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र (एसडीएससी) में भारत का पहला निजी लॉन्चपैड और मिशन नियंत्रण केंद्र लॉन्च किया है।

7. The National Statistical Office (NSO) released the Estimates of Gross Domestic Product (GDP) for the Second Quarter (July-September) 2022- 23 or Q2FY23. As per it, India's gross domestic product for the Q2FY23 slowed to 6.3% as compared to the expansion of 8.4% in Q2FY22. It was 13.5% in the Q1FY23.

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) ने दूसरी तिमाही (जुलाई-सितंबर) 2022- 23 या Q2FY23 के लिए सकल घरेलू उत्पाद (GDP) का अनुमान जारी किया। इसके अनुसार, Q2FY22 में 8.4% के विस्तार की तुलना में Q2FY23 के लिए भारत का सकल घरेलू उत्पाद 6.3% तक धीमा हो गया। Q1FY23 में यह 13.5% था।

8. Tamil Nadu Chief Minister M K Stalin has inaugurated the State Industries Promotion Corporation of Tamilnadu Ltd (SIPCOT) Industrial Park at Eraiyur in Perambalur district, Tamil Nadu.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम के स्टालिन ने तमिलनाडु के राज्य उद्योग संवर्धन निगम लिमिटेड (SIPCOT) के औद्योगिक पार्क का उद्घाटन तमिलनाडु के पेरम्बलूर जिले के एरैयूर में किया है।

9. The Haryana government has launched the "Nirogi Haryana project" across the state. The initial phase of the project began in the District Hospital, Sector 6, Panchkula.

हरियाणा सरकार ने राज्य भर में "निरोगी हरियाणा परियोजना" शुरू की है। परियोजना का प्रारंभिक चरण जिला अस्पताल, सेक्टर 6, पंचकूला में शुरू हुआ।

10. Nagaland has celebrated its 60th statehood day on 1 December 2022. It became the 16th State of the Union of India on 1st December 1963.

नागालैंड ने 1 दिसंबर 2022 को अपना 60वां स्थापना दिवस मनाया। यह 1 दिसंबर 1963 को भारत संघ का 16वां राज्य बना।

11.A book "Bravehearts of Bharat: Vignettes from Indian History" by Vikram Sampath launched.

विक्रम संपत की एक पुस्तक "ब्रेवहार्ट्स ऑफ भारत: विगनेट्स फ्रॉम इंडियन हिस्ट्री" लॉन्च की गई।

12.Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur has attended the first convocation ceremony of "Om Sterling Global University" as the Chief Guest in Hisar on 4 December 2022.

सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर 4 दिसंबर 2022 को हिसार में "ओम स्टर्लिंग ग्लोबल यूनिवर्सिटी" के पहले दीक्षांत समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में शामिल हुए हैं।

13.Former Union Minister Hansraj Gangaram Ahir assumed charge as Chairperson of the National Commission for Backward Classes (NCBC).

पूर्व केंद्रीय मंत्री हंसराज गंगाराम अहीर ने राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (NCBC) के अध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण किया।

14.Japan's space agency JAXA successfully used steam to propel Equuleus Spacecraft toward the moon.

जापान की अंतरिक्ष एजेंसी JAXA ने इक्विलियस अंतरिक्ष यान को चंद्रमा की ओर ले जाने के लिए भाप का सफलतापूर्वक उपयोग किया।

15.The Indian Institute of Technology Delhi has devised a powerless heating system which works on chemical energy.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली ने एक शक्तिहीन हीटिंग सिस्टम तैयार किया है जो रासायनिक ऊर्जा पर काम करता है।

16.Indian Navy Day is celebrated every year on 4 December.

भारतीय नौसेना दिवस हर साल 4 दिसंबर को मनाया जाता है।

17.The Ministry of Civil Aviation has issued guidelines for the implementation of the Production Linked Incentive (PLI) scheme to support the indigenous drone industry.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने स्वदेशी ड्रोन उद्योग को समर्थन देने के लिए प्रोडक्शन लिंकड इंसेंटिव (पीएलआई) योजना के कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देश जारी किए हैं।

18.President Droupadi Murmu has conferred the National Awards for the Empowerment of Persons with Disabilities for the year 2021 and 2022 on the occasion of "International Day of Persons with Disabilities" at a function in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में एक समारोह में "विकलांग व्यक्तियों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस" के अवसर पर वर्ष 2021 और 2022 के लिए विकलांग व्यक्तियों के सशक्तिकरण के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान किए हैं।

19.The 1st "Sherpa Meeting" of India's G20 Presidency commenced on 04 December 2022 in Udaipur Rajasthan.

भारत की G20 अध्यक्षता की पहली "शेरपा बैठक" 04 दिसंबर 2022 को उदयपुर राजस्थान में शुरू हुई।

20.India and the US have successfully concluded the 18th edition of joint military exercise 'Yudh Abhyas' in the Auli district of Uttarakhand.

भारत और अमेरिका ने उत्तराखंड के औली जिले में संयुक्त सैन्य अभ्यास 'युद्ध अभ्यास' के 18वें संस्करण का सफलतापूर्वक समापन किया है।

21. December of 2022 began with India assuming the presidency of two global bodies — G20 on the first day of the month and UNSC on the second.

2022 का दिसंबर भारत द्वारा दो वैश्विक निकायों - महीने के पहले दिन G20 और दूसरे दिन UNSC की अध्यक्षता संभालने के साथ शुरू हुआ।

22. Tamil Nadu Government has raised the monthly pension amount of differently-abled persons from Rs. ₹1,000 to ₹1,500.

तमिलनाडु सरकार ने अलग-अलग विकलांग व्यक्तियों की मासिक पेंशन राशि ₹1,000 से ₹1,500 बढ़ा दी है।

23. Government of India had appointed Rajeeva Laxman Karandikar, Professor Emeritus at Chennai Mathematical Institute (CMI), as the part-time chairperson of the National Statistical Commission (NSC) of India for a period of three years.

भारत सरकार ने तीन साल की अवधि के लिए भारत के राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग (NSC) के अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में राजीव लक्ष्मण करंदीकर, प्रोफेसर एमेरिटस, चेन्नई मैथमेटिकल इंस्टीट्यूट (CMI) को नियुक्त किया था।

24. In his mission to promote sports and sportspersons of Uttar Pradesh, Chief Minister Yogi Adityanath has launched One District One Sport (ODOS) on the lines of the highly successful One District One Product (ODOP) scheme of the government.

उत्तर प्रदेश के खेल और खिलाड़ियों को बढ़ावा देने के अपने मिशन में, मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने सरकार की बेहद सफल वन डिस्ट्रिक्ट वन प्रोडक्ट (ODOP) योजना की तर्ज पर वन डिस्ट्रिक्ट वन स्पोर्ट (ODOS) लॉन्च किया है।

25.Unnati Hooda becomes first Indian to enter U-17 women's singles final in Asia Junior Badminton Championships.

उन्नति हुड्डा एशिया जूनियर बैडमिंटन चैंपियनशिप में U-17 महिला एकल फाइनल में प्रवेश करने वाली पहली भारतीय बनीं।

26.Odisha gets over ₹10.5 lakh cr investment proposals during Make in Odisha (MIO Conclave 2022).

मेक इन ओडिशा (एमआईओ कॉन्क्लेव 2022) के दौरान ओडिशा को ₹10.5 लाख करोड़ से अधिक के निवेश प्रस्ताव मिले।

27.Dr Marker founded the Cheetah Conservation Fund in 1991 and she designated December 4 as International Cheetah Day in 2010.

डॉ मार्कर ने 1991 में चीता संरक्षण कोष की स्थापना की और उन्होंने 2010 में 4 दिसंबर को अंतर्राष्ट्रीय चीता दिवस के रूप में नामित किया।

28.South Korea's Mina Sue Choi Crowned Miss Earth 2022.

दक्षिण कोरिया की मीना सू चोई ने मिस अर्थ 2022 का ताज पहना।

29.South Korea's Mina Sue Choi was crowned "Miss Earth" 2022 during the pageant's coronation on 29 November 2022 at Cove Manila, Okada Hotel, Parañaque City.

दक्षिण कोरिया की मीना सू चोई को 29 नवंबर 2022 को कोव मनीला, ओकाडा होटल, पैरानाक सिटी में पेजेंट के राज्याभिषेक के दौरान "मिस अर्थ" 2022 का ताज पहनाया गया।

30.Paralympic medallist Avani Lekhara has received "Para Sports Person of Year award".

पैरालंपिक पदक विजेता अवनि लेखारा को "पैरा स्पोर्ट्स पर्सन ऑफ ईयर अवार्ड" मिला है।

31.The Reserve Bank of India (RBI) has announced a four-tiered regulatory framework for categorisation of Urban Co-operative Banks (UCBs).

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने शहरी सहकारी बैंकों (यूसीबी) के वर्गीकरण के लिए चार स्तरीय नियामक ढांचे की घोषणा की है।

32.The country's largest lender, State Bank of India (SBI), raised Rs10,000 crore in its first infrastructure bond issuance at a coupon rate of 7.51%.

देश के सबसे बड़े ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने 7.51% की कूपन दर पर अपने पहले इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जारी करके 10,000 करोड़ रुपये जुटाए।

33.Tamilnad Mercantile Bank Signs Bancassurance Pacts with Chola MS General and Max Life Insurance Company.

तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक ने चोल एमएस जनरल और मैक्स लाइफ इंश्योरेंस कंपनी के साथ बैंकएश्योरेंस समझौते पर हस्ताक्षर किए।

34.UN panel has recommended that Australia's Great Barrier Reef should be listed as a World Heritage site that is in danger.

संयुक्त राष्ट्र पैनल ने सिफारिश की है कि ऑस्ट्रेलिया के ग्रेट बैरियर रीफ को विश्व धरोहर स्थल के रूप में सूचीबद्ध किया जाना चाहिए जो खतरे में है।

35.India has decided to send a utility helicopter unit to the Multidimensional Integrated Stabilisation Mission in Mali (MINUSMA). Bangladesh and Pakistan, each, will also send an armed helicopter unit to this operation.

भारत ने माली (MINUSMA) में बहुआयामी एकीकृत स्थिरीकरण मिशन के लिए एक उपयोगिता हेलीकॉप्टर इकाई भेजने का फैसला किया है। बांग्लादेश और पाकिस्तान, प्रत्येक, इस ऑपरेशन में एक सशस्त्र हेलीकॉप्टर इकाई भी भेजेंगे।

36.US Bans the Use of Chinese Companies Huawei, ZTE Telecom Equipment Sales.

यूएस ने चीनी कंपनियों हुआवेई, जेडटीई टेलीकॉम इक्विपमेंट सेल्स के इस्तेमाल पर रोक लगा दी।

37.China continued its growing forays into South Asia and the Indian Ocean Region (IOR) as it organized the first high-level China-Indian Ocean Region Forum on Development Cooperation this week, with 19 countries from the region except for India.

चीन ने दक्षिण एशिया और हिंद महासागर क्षेत्र (आईओआर) में अपने बढ़ते प्रयासों को जारी रखा क्योंकि उसने इस सप्ताह विकास सहयोग पर पहले उच्च स्तरीय चीन-हिंद महासागर क्षेत्र फोरम का आयोजन किया, जिसमें भारत को छोड़कर इस क्षेत्र के 19 देश शामिल थे।

38.The Union Minister of State, Ministry of Fisheries, Animal husbandry & dairying, Dr Sanjeev Kumar Balyan inaugurated the "Animal Quarantine Certification Services" (AQCS) at Hessarghata, Bengaluru as part of the National Milk Day celebration 2022.

केंद्रीय राज्य मंत्री, मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, डॉ संजीव कुमार बालियान ने राष्ट्रीय दुग्ध दिवस समारोह 2022 के हिस्से के रूप में बेंगलुरु के हेसरघाट में "पशु संगरोध प्रमाणन सेवा" (AQCS) का उद्घाटन किया।

39. Union Minister of Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal announced India's first National Centre of Excellence for Green Port & Shipping (NCoEGPS) a major initiative by the Ministry of Ports, Shipping towards providing greener solutions.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने ग्रीन पोर्ट और शिपिंग के लिए भारत के पहले राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (NCoEGPS) की घोषणा की, जो हरित समाधान प्रदान करने की दिशा में बंदरगाह, नौवहन मंत्रालय की एक प्रमुख पहल है।

40. On the eve of Constitution Day, Parliamentary Affairs Minister Pralhad Joshi virtually launched portals for Online reading of the Preamble and Quiz on the Constitution of India.

संविधान दिवस की पूर्व संध्या पर, संसदीय कार्य मंत्री प्रह्लाद जोशी ने भारत के संविधान पर प्रस्तावना और प्रश्नोत्तरी के ऑनलाइन पढ़ने के लिए वर्चुअली पोर्टल लॉन्च किया।

41. According to The Institute of Cost Accountants of India, Vijender Sharma has been elected as the new president and Rakesh Bhalla as vice-president for 2022-23.

द इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया के अनुसार, विजेंदर शर्मा को 2022-23 के लिए नए अध्यक्ष और राकेश भल्ला को उपाध्यक्ष चुना गया है।

42. Vice Chairperson of Toyota Kirloskar Motor, Vikram S Kirloskar passes away.

टोयोटा किलोस्कर मोटर के वाइस चेयरपर्सन विक्रम एस किलोस्कर का निधन।

43. Veteran Bollywood Actor Vikram Gokhale passed away.

दिग्गज बॉलीवुड अभिनेता विक्रम गोखले का निधन हो गया।

44.3 Indian-origin women scientists among Australia's "Superstars Of STEM"..

3 भारतीय मूल की महिला वैज्ञानिक ऑस्ट्रेलिया की "सुपरस्टार ऑफ़ एसटीईएम" में शामिल हैं।

45.The third T20 World Cup Cricket Tournament for the Blind will be held from December 5 to 17, 2022 in India.

नेत्रहीनों के लिए तीसरा टी20 विश्व कप क्रिकेट टूर्नामेंट भारत में 5 से 17 दिसंबर, 2022 तक आयोजित किया जाएगा।

46.Saurashtra beat Maharashtra by 5 wickets in the final to win the Vijay Hazare Trophy at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad.

सौराष्ट्र ने फाइनल में महाराष्ट्र को 5 विकेट से हराकर अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में विजय हजारे ट्रॉफी जीती।

47.World's 1st Hydrogen-Run" Aircraft Engine Tested by EasyJet, Rolls-Royce.

दुनिया का पहला हाइड्रोजन-रन "एयरक्राफ्ट इंजन EasyJet, Rolls-Royce द्वारा परीक्षण किया गया।

48.Gujarat has become the first State to get true 5G in each of the 33 district headquarter.

गुजरात 33 जिला मुख्यालयों में से प्रत्येक में टू 5G प्राप्त करने वाला पहला राज्य बन गया है।

49.S&P Global Ratings cut India's economic growth forecast for the current fiscal year ending March to 7 per cent as against 7.3 per cent projected earlier.

एसएंडपी ग्लोबल रेटिंग्स ने मार्च को समाप्त होने वाले चालू वित्त वर्ष के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को घटाकर 7 प्रतिशत कर दिया, जबकि पहले 7.3 प्रतिशत का अनुमान लगाया गया था।

50.Canara bank has won the "Banker's Bank of the Year Award 2022" for the Indian segment of the Global banking Summit. The public sector landers has been Adjudged as the Best Bank of India for 2022. The Banker's Bank of the year award are Considered to be like Oscar award for the banking sector.

केनरा बैंक ने ग्लोबल बैंकिंग समिट के भारतीय खंड के लिए "बैंकर्स बैंक ऑफ द ईयर अवार्ड 2022" जीता है। सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों को 2022 के लिए भारत का सर्वश्रेष्ठ बैंक घोषित किया गया है। बैंकर्स बैंक ऑफ द ईयर अवार्ड को बैंकिंग क्षेत्र के लिए ऑस्कर पुरस्कार की तरह माना जाता है।